RELATORIO DE VIAGEM

N°: 830/2023

Em atendimento ao disposio na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagdo do Tribunal de Centas do Estado do
Rio Graade do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: N° 321/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 28/06/2023
Data do retorno: 30/06/2023
Cidade: Porto Alegre / RS

Condugio: Carro

l'_

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | MDB

| L




ORGAQOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data; 29/06/2023

1. RUA/AVENIDA: Praca Marechal Deodoro, n° 101 — Centro Historico
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Agenda no Gabinete do Deputade Luiz Marenco, com a

Comussdo Especial das Rodovias Concedidas, para tratar sobre a pauta dos pedagios da
regido sul.

2. RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501 - 4° andar, Ala Norte
CIBADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reuniio na Metroplan para tratar sobre o transporte
hidrovidrio, entre Rio Grande e S3o José do Norte, hordrios ¢ condigdes das lanchas.




3. RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n°® 1555 — 4° andar, Cidade Baixa
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com a Diretoria-Geral do DAER, para tratar de
assuntos referentes ao municipio do Rio Grande,

30/06/2023
4. RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, $/N - Centro Historico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para
tratar de assuntos referentes ao municipio.



Rio Grande, 10 de julho de 2023.

s Figueiredo — LUKA
MDB



Assembleia
Legisiativa

%> Estado do Rio Grande do Sul

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, as 11 horas do dia 29 de junho de
2023, o limo Sr. LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDQO, vereador do municipio de
Rio Grande, inscrito no CPF 002.007.280-59, esteve no Gabinete do Deputado
Estadual Luiz Marenco, Praga Mal. Deodoro 101 — Ceniro Histérico, Porto
Alegre/RS - 90010 300, para fratar a respeito da Comiss@o Especial das -
Rodovias Concedidas, a qual agradecemos. Reiteramos que permanecemos &
disposicio para qualquer demanda dos municipes.
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Cicero Dutra da Rosa

Assessor pariamentar

Gabinete Deputado Luiz Marenco
Pga. Marechal Deodoro, 101
50010-300 — Porto Alegre/RS -
Fone: 051 3210.1475
E-mail: gab.luizmarenco@al.rs.gov.br



CMAhA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

B [
L BERCO DO BARLAMERTO CLAULHG

Oficio n® 764/2023 Rio Grande, 25 de junho de 2023.

A Fundac3o Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional — METROPLAN
Centro Administrativo Fernando Ferrari {CAFF)

Av. Borges de Medeiros, 1501, 42 andar, Ala Norte

Porto Alegre - RS

Assunto: TRANSPORTE HIDROVIARIO ENTRE RIO GRANDE E SAO JOSE DO NORTE

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar o apoio
da Fundagdo, para dar atencdo as demandas dos usudrios do servico de transporte de

passageiros na travessia entre as cidades vizinhas Rio Grande-530 José do Norte.

Antes da pandemia os hordrios eram mais acessiveis, durante a pandemia os
horarios diminuiram com o motivo de que o fluxo de pessoas diminuiu, porém a
quantidade de pessoas que precisavam se deslocar em horarios de pico ainda eram
grandes, causando assim lotagdo do ambiente em um momento que nio cabia essa
situagdo. Pos-pandemia, os hordrios ndc melhoraram e, atualmente com a retomada
do polo naval na cidade de S3o Jjosé do Norte o fluxo de pessoas aumentou.
Precisamos urgentemente que os hordrios de meia em meia hora sejam retomados,
principalmente nos horarios de grande movimento, que s3o: pela manh3, no horério

de almoco e final de tarde/inicio da noite.

Os moradores e trabalhadores dessas duas cidades dependem diariamente
desse meio de transporte, onde n3o tem alternativa 2 n3o ser a balsa {transporte de
veiculos) que no dia a dia se torna tota.Imente invidvel, pois se a tarifa de RS 5,50 ja é
um valor alto, a travessia de um carro € quase dez vezes maior. Também vale ressaltar

que os horarios dos finais de semana ndo s3o atrativos para fomentar o turismo local.

Segue abaixo as tabelas atuais dos horarios:
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As condighes de algumas lanchas é outro ponto a ser considerada, em uma
delas no andar inferior a maioria das janelas est3c emperradas e no andar superior em
dia de vento e chuva é quase impossivel permanecer, existem virios pontos de

goteiras, alem de ndo ter uma estrutura adequada para protec3o de intempéries.

Tal solicitacdo ntro do conforto e desenvolvimento econdmico

dos municipios.

Atenciosam

Ver. Luciano Figueiredo - LUKA

mMDE



D Governo do Estado do Rio Grande do Sul

vﬁ Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem
- ; Diretoria-Geral

DAE 2

ns

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr. LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO, Vereador
do municipio de Rio Grande, compareceu nesta data na Diretoria-Geral {DG), para
tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 29 de junho de 2023.

{

R

£liana Cotréa Nunes

Tec. F!gi. em Secretariado
Diretora-Geral/DAER

Av, Borges de Medeiros. 1555 - Baimo Cidade Baixa — CEP 90110 150G
supenntendancia de Estudos e Prajedos - 5P

4% oindor - Fones 2210-5125/3210.5124



GOUVERNDG DU ESTARDO

RID GRANDE DOSUL
CASA CIVIL

DECLARACAGQC

Declaro, para os devidos fins que, Luciano da Silva
Figueiredo, Vereador do Municipio Rio Grande/RS CPF 002.007.280-59
esteve em audiéncia nesta data, no Gabinete do Secretaric-Chefe da Casa
Civil, para tratar de assuntos relacionados a demandas daguele Municipio.

Porto Alegre/RS 30.06.2023

- Michelle Paz
Gabinete da Casa Civil

michelle-paz@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4523

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histdrico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 — Telefone: {51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.qgov.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
0.
N?: 2023/5355 05/07/2023 17:10:38 05/07/2023 2e7d4893
EMF HOTEL E TURISKMO LTDA
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscricao Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3017-5800 Email: recepcac@umbuhotel com. br
Tomador do(s) Servigo(s)
CPFICNPJ: 002.007.280-52 Inscricae Municipal:

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Fua dos Tropicos, 432 - Parque Marinha Cep: 96215430
Fin Grande RS

Telefone: Email- micheleamorimm{@hotrail_com

Discriminacio dofs) Servico{s)

Hospedagem de LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDO /1118528 no periodo de 28/08/2023 A 30/08/2023
Estacionamento

Codigo de Tributacao Municipai:

80100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigéio:
8.01 - Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

GodMunicipio da incidéncia do ISSQN: MNatureza da Cperagio:
4314902 [ Porto Alegre 1 = Tributacao no municipio
Valor dos servigos: RS 376,13 Vajor dos servigos: R$ 376,13
(-} Descontos: R$ 0,00 {-) Deduches: R$ 0,00
(-} Retencies Faderais, R35 0,00 {-) Desconto Incondicionado: R 0,00
{-)} 1SS Retido na Fonte: R% 0,00 {=} Base de Calculo: RS 376,13
Valor Liquido: RS 376,13 {x) Aliquodts: 5,00%
(=)Valor do ISS: RS 18,81

Retengoes Federais:

PIS: R$0,00 COFINS: RS 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS$0,00 Outras retengdes: RS 0,00
CQuiras Informactes:

Rua Siqueira Campos, 1300 - 42 andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
T Tel.: 156 ou 51.32880140 para chamadas de outras cidades
el Email: nise@samf prefpoa.com.br

ﬁ Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda
mﬁ .
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APROVAINIEM ¢ 2023
REJELFADO M 2023

Casa, na forma regimental,
ocasido, serfio tratadas demandas do mandato na
visita ao Deputado Estadual Luci
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO

320 /2023

PROTOCOLADO SOB N° {459 /2023

UVRGENTE

EM / /2023
gef feits

O Vereador abaixo assinado, apds ouvida a

gabinete do vice-governador.

requer autorizagdo para viagem a Porto Alegre, na

Assembleia Lemalﬂtwa em

Ivarr Domineos Pereira Souza (Vava)
; \ J

Vereador do PMDB

VISTO
Presidente
=

ano Silveira e também com 0 chefe de



REQUERIMENTO L4 10502023
| N® 301 /2023 Protocolo n® __}o00/2023

Exmo, Sr. Presidente,

Os vereadores que abaixc assinam, requerem, apos ouvida a Casa na forma
regimental, autorizagdo para viagem a Porto Alegre:, para tratar de assunlos de

interesse do Municipio junto aos Correios, DAER e DNIT.

Rio Grande, 24 de maio de 2025.

or Rovam Castro ador Rggério Gomes
Baricada do PT idéddania

Verea{%r%r;o Figueiredo - Vereag&mmingos
Luka ira Souza
Bancada do MDB Bancada do MDB

e, 2ilopy &S 28 e
A c:,{;!'
fsite 230k &5 17

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Gabinela 5 - Fona. [53) 32328517/ 32338531 - Rio Grande/RS
L-mail. rovamecastro@camarariogrande rs.gov.br | VWhalsApp: (533 991170381 | Facebook: rovameaslronagrande
| InstagramiTwiller @castrorovam
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@tz CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

- v Estado do Rio Grande do Sul
E CNPJ: 89.584.981/0001 75
By b Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Pradio CEP: 96.200-310
Telefone: [53) 3233-8500 Cidade; Ric Grande
Nota de I et
Nomero Empenha: Ezpécie: Data Emissao:
83112023 Ordindrio 22/06/2023
Dotagiio: 12
Orgdo; 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal i
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE L EGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDD
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 002.007.280-59 Telefone;  (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL S.A Agéncia: 330 Conta:  35185267-01
Dotagdo Inicial:  1.503.500,00 ) Empenhado Anter:  1.049.424,78
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 265,70
Anulado (-} 0,00 Tatal (B): 1.049,620,48
Total (A): 1.503.500,00 Saldo (A - B): 453.808,52
Processo Lictacio: Data do Processa:
Modalidade: Mumero do Contrato: >
MNimero do Processo: Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: 265,70
Historico

Passagens de ida e volta, Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, dias 28 e 30 de junho de 2.023, pagas ac Vereador de forma a
possibilitar sua locomogao, pois 0 mesmo ird em Comissao fratar de assuntos de interesse de nosso Municipio, junto aos Correios,
DAER e DNIT{Reguerimento n.321/2023 e Protocolo n.2000 de 24/05/2023) e também tratard de demandas do mandato na
Assembléia Legislativa, em visita ao Deputado Estadual Luciane Silveira e também com o Chefe de Gabinate do Vice-
Governador{Requerimento n.320/2023 e Protocalo n. 1989 de 24/05/2023)(Processo n.598/2023 e Cod. Verificador: JOM1585H).~de
reunides nas Secretarias do Esporte, Trabatho e Casa Civil do Estado, para tratar de assuntos perfinentes ao nosso
Municipio{Requerimento n.170/2.023 e Protocolo n.717 de 24/ D2/2.023).-

Fica empenhada a impertincia de: R$ 265.70
[ DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA ELNTAVDS 1

Vereador Julio Cesar Pereira da Silve - £ #] ORDEM DE PAGAMENTO
PRESIDENTE / Fy / / PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADD,
Cédmara Municipal do Rio Grande J ot PROVENIENTE DESTA NOTA DE Eh}%ﬁg&ﬁw‘jﬂjm C pggp?’ }‘Bﬂ‘ a ﬂiﬂ SJ!
E b : ! RE. SH}c T
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fﬂ":;’,H;»j CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
S Estado do Rio Grande do Sul
E I GNP £9.584.981/0001-75
Enderecn  Rua General Vitaring - 441 Pradio CEFP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade; Rio Granda
R NotadeEmpenhn
MNimere Empenhao: Es;:e:::e Data Emissio:
Q0712023 Ordinario 2710672023
Dotagio: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo. 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDD
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefoneg:  (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A, AgBncia: 330 Conta; 3518526701
Dotagdo Inicial: 150.000,00 Empenhade Anter.: 78.5995,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 180,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): ¥9.185,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A- B): 70.815,00
Processo Licitacia: Data do Processo:
Modalidade: Mamero do Contrato:
Mimero do Processo: Confrato Aditiva:
Valor deste Empenho: 130,00

Histérico

0,5 diaria paga ao Vereador pame atendimente de despesas ocomidas no dia 28 de junha de 2.023 na cidade de Porto Alegre, sem
permoite, onde em Comiss3o, iratara de assuntos de interesse de nosso Municipio, junto aos Correios, DAER & DNIT{Requerimento
n.321/2023 e Protocolo n.2000 de 24/05/2023) e tambeém tratara de demandas do mandato na Assembléia Legislativa, em visita ao
Deputado Estadual Luciano Silveira e também com o Chefe de Gabinete do Vice-Governador{Requerimento n.320/2023 e Protocols
n. 1989 de 24/05/2023)(Processo n.598/2023 e Cod. Verficador: JOM1S65H).-

Fica empenhada a importincia de: RS 190,00

P 1350 = S de L ontabilidu!

1 DERFTGR GERAL

[CENTO E NOVENTA REAIS |
Vereador Julio Cesar Pereira du Silv ORDEM DE PAGAMENTO
PRESIDENTE / /| PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
Cimare Municipa! do Rio Grande L PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
A

ORDENADOR DE DESPESA e 1{ 222
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Comador CREARS-047936/0 DIA MES  ANC .” ORDENADOR DE PAGAMENT!

RECIBO
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o CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
mﬂr Estado do Rio Grande do Sul

E | CMNRJ: 89.584.981/0001-75

Es 4l

Vinculo: 05000001

Recursos n3o Vinculados de Impostos - Livre

Es 4 Enderego.  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
= Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
. _Nota de Empenho _
MNimero Empenha: Especie; Data Emissdo:
830/2023 Ordinario 22/06/2023
Dotacdo: 4
COrgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agso: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA ’
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Enderego: Rua dos Tropicos - 432

Cidade: Rio Grande/RS

CPFICNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35185267-01
Dotagdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 65.475,00
Suplementado; 0,00 Valor dests Empenho: 760,00
Anulado {-): 0.00 Total (B): 66.235.00
Total (A) 150.000,00 Saldo {A - BY): 83.765,00
Processo Licitace: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Conlrato:
Mlamero do Procsso. Contrato Aditiva: .
Valor deste Empenho: 760,00
Histérico

2,0 didgrias a serem pagas ac Vereador, gue it a cidade de Porto Alegre/RS, dias 28, 29 e 30 de junho de 2.023, com dois
pemoites, onde em Comissao, tratara de assuntos de interesse de nosso Municipio, junto aos Comeios, DAER e
DNIT{Requerimento n.321/2023 e Protocalo n.2000 da 24/05/2023) & também tratara de demandas do mandato na Assembléia
Legislativa, em visita 3o Deputado Estadual Lucizno Silveira e também com o Chefe de Gabinete do Vice-Governador(Requerimento
n.320/2023 e Protocolo n.1989 de 24/05/2023)(Processo n.598/2023 e Céd Verificador: JOM18B5H).-

Fica empenhada a importancia de: RS 760,00
[ SETLCENTOS E SESSENTA REAIS ]
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